

Drugi dzień

KONGRESU EUCHARYSTYCZNEGO

POZNAŃ, 27.6. (PAT) Dzisiejszy drugi dzień Kongresu Eucharystycznego rozpoczął się nabożeństwami (we wszystkich świątyniach poznanskich, m. in. nabożeństwo w obrządku ormiańskim odprawiał w kościele św. Wojciecha ks. arcybiskup Teodorowicz z Łwowa i w obrządku grecko-katolickim w kościele Bożego Ciała ks. metropolita Szptycki).

Przed południem obradowały liczne sekcje kongresu, popołudniu odbyło się plenarne zebranie Kongresu.

W obradach tych wzięli udział przełożony zastęp biskupów J. E. ks. arcybiskup Mermaggi, J. E. prymas Hlond i ks. wiceminister Zongolowicz.

Na wstępie odczytano liczne depesze, które nadeszły z całego kraju, a następnie wysłuchano dalszych referatów, m. in. prof. Jedrejewski z Płocka mówił na temat „Eucharystya fundamentem rodziny”.

Jutro nastąpi zamknięcie obrad Kongresu.

42-godzinny dzień PRACY UMYŚLOWEJ.

GENEWA, 27.6. (PAT) Plenarne posiedzenie Międzynarodowej Konferencji Pracy zakończyło się o godzinie 19.30 uchwaleniem konwencji o czasie pracy pracowników umysłowych 78 głosami przeciwko 31.

Telegrafia Rządu polskiego wstrzymała się od głosowania.

GENEWA, 27.6. (PAT) Uchwalono dziś konwencja o czasie pracy pracowników biurowych przewidując wprowadzenie 42-godzinnego tygodnia pracy.

Konwencja zastępa jednak, iż władze każdego kraju mogą wprowadzić rozmaite stałe lub czasowe wyjątki od tej zasady.

Hinduski osiół W ANGIELSKIM KAPELUSZU.

SIMLA, 27.6. (PAT) Przez miasto przeszedł pochód złożony z kilku tysięcy hindusów, prowadzących osła, udrapowanego w materiał zagraniczny z kapeluszem typu, używanego przez Anglików i z zawieszoną na szyi kopią raportu komisji Simona.

Po pochodzie sprawozdanie komisji Simona zostało orocześnie spalone.

Wygłoszono szereg przemówień, podających jej bardzo surowej krytyce.

Revolucja wojskowa W BOLIWIJI.

SANTIAGO DE CHILE, 27.6. Według doniesień z Iquique (Chile) i Arequipa (Peru) w stolicy Boliwii La Paz wybuchła rewolucja armii, na której czele stanął niemiecki generał, pochodzący na usługach rządu boliwijskiego.

Rząd został obalony, a na jego miejsce zamianowano tymczasowy gabinet wojskowy.

Prezydent Siles schronił się do ambasady amerykańskiej. W mieście panuje panika.

Kilka garnizonów prowincjonalnych przyłączyło się do rewolucji.

Represje antypolskie NA LITWIE.

WILNO, 27.6. Donoszono z Kowno, iż redaktor „Dnia Kownińskiego” został ukarany grzywną w sumie 200 litów z zamianą na 10 dni więzienia za notatkę pt. „Na placu spornym”, w której wypowiadał swój pogląd o bójce w czasie za wodów pilki nożnej pomiędzy drużyną polską a litewską.

W czasie tej bójki dwóch polskich zawodników zostało rannych przez Litwinów.

Entuzjizm w Nowym Jorku po przybyciu „Kryży Południa”.

NOWY JORK, 27.6. — Samolot „Krzyż Południa” wylądował o godz. 18 min. 29 (czas nowojorski) na lotnisku Roosevelt Field.

Po przybyciu na lotnisko „Krzyż Południa” zawrócił w stronę dzielnicy Manhattan i w towarzystwie honorowej eskadry kilkunastu samolotów amerykańskich krążył przez pewien czas nad miastem.

Podczas lotu tego kapitan Kingsford wyłożył przed mikrofonem umieszczono na samolocie radość i przeżycie, które transmitowane było przez wszystkie radiostacje amerykańskie.

Podawany krótki opis swego gigantycznego lotu Kingsford oświadczył, że wylądował o godzinie 12 po cztery godzinowym polocie w Stanach odleciając z towarzyszami do Oakland w Kalifornii.

W końcu zaznaczył jeszcze, że cało

zajęła „Kryża Południa” czuje się doskonale.

Dokoła lotniska zebrały się tymczasem dziesiątki tysięcy publiczności, na lotnisku oczekiwali ambasador angielski i przedstawiciele władz amerykańskich.

W chwili wylądowania tłum przewodził krótki polifonyj, rzucając się w stronę samolotu. Jedni rzucali się na tłum z palkami gumowymi, aż wreszcie zdołano odprzeć atak.

„Kryż Południa” umieszczono w hangarze, przy którym czuwa silny oddział policjantów, w obawie, by nie rozkradziono aparatu „na pamiątkę”.

Znamiennie jest oświadczenie, które Kingsford smiał złożyć zaraz po przybyciu na lotnisko w Nowym Jorku.

— Otdąd będę jeździł okrętami przez ocean. Przełot nad Atlantykiem dziś jeszcze jest próbą życia i śmierci.

Tragiczny wypadek samochodowy. Znacomity pisarz J. Ejsmond ciężko ranny.

WARSZAWA, 27.6. Cała Warszawa została do głębi wstrząśnięta wiadomością o tragicznym wypadku samochodowym, jakim uległ wczoraj poeta i bajkopisarz Julian Ejsmond na drodze wiodącej z Morskiego Oka do Zakopanego.

Wczoraj uczestnicy kongresu Penklubów udali się na wycieczkę samochodową do Morskiego Oka. Gościom zagranicznym i towarzyszyło szereg literatów polskich. Po spacerze w kierunku schroniska przy Morskiem Oku, wyjeżdżali ruszyli w powrotną drogę do Zakopanego. Ostatnim samochodem, kierowanym przez kustosa Towarzystwa tatrzańskiego prof. Józefa Domanińskiego jechali: Julian Ejsmond, Zdzisław Kłeszczyński i poeta krakowski J. A. Galuszka z żoną.

Na pierwszym kilometrze od Morskiego Oka, skłoniem zbity, szybką jazdą i wadliwie dziających hamulców, samochód wpadł na zwalony kamień, leżący obok gościny i przewrócił się. Skutki wypadku były fatalne. Julian Ejsmond padł głową o kamień i stracił umysłami przytomność, prof. Domaniński uległ również poważnym obrażeniom. Zdzisław Kłeszczyński odniósł lekkie zranzenia nie obrażenia nosa i warg. Prawie bez szwanku wyszli p. Galuszkowie.

Rannych przewieziono do schroniska na Łysej Polanie, skąd tatrzańskie

połogowie ratunkowe zabrało ich do szpitala klimatycznego w Zakopanem, gdzie Ejsmonda poddano natychmiast operacji szczęk. Operację przeprowadził dr. Nowotny przy pomocy lekarza dr. Totwana.

ZAKOPANE, 27.6. Stan Juliana Ejsmonda jest bardzo ciężki. Według opowiadań ożaki, przyczem kilka odłamków kości dostało się do mózgu. Opłona mózgowa jest przebita. Nieco substancji mózgowej wylało się, skutkiem czego odłamki kości na mózgu nastąpił bezład lewej strony ciała.

Podczas operacji wyjęto odłamki kostne, co przyniosło rannemu pewną ulgę. Obrażenie lewej części ciała nieco ustąpiło, ale niezapalenie. Kolo potęnci chory odzyskał przytomność, ale co chwila zapada w omdlenie.

Lekarze nie kryją trzeźwości powady: stan Juliana Ejsmonda jest beznadziejny. Najbliższe dni przyniosą dopiero wyjaśnienie, ale widoków na odzyskanie poety przy życiu — prawie niema.

Kierujący samochodem p. Domaniński uległ zwichnięciu ręki i poważnie obrażeniom w obramieniu. Obrażenia innych pasażerów są zupełnie nieznaczne.

Dziś rano przybyła do Zakopanego małżonka Juliana Ejsmonda, zawiązana telegraficznie z Warszawy.

Kowalski nie wyjedzie do Ameryki Konsul St. Zjedn. odmówił mu wiz.

WARSZAWA, 27.6. Skazany przez sądy na 4 lata więzienia za czyny niemoralne „arcybiskup” marjański Kowalski złożył podanie do władz o pozwolenie wyjazdu do Ameryki.

Władze sądowe nie sprzeciwiły się zasadniczo wyjazdowi Kowalskiego i udzieliły mu żądane pozwolenia.

Sprawa wyjazdu Kowalskiego do St. Zjedn. nie przedstawiałaby więc już żadnych trudności, gdyby... gdyby konsul amerykański nie odmówił staremu lubieżnikowi udzielenia wizy na wjazd do St. Zjednoczonych, stojąc na stanowisku, że dla Ameryki osoby oskuzzone i skazane przez dwie instancje za czyny lubieżne, są elementem dla St. Zjednoczonych zupełnie niepożądanym.

Kowalski zaproteściował przeciw taktowi stanowiskowi, wobec czego, kon-

sulat amerykański, chcąc sprawnie zbadać należycie, polecił swemu radcy prawnemu p. K. Dunin-Markiewiczowi zbadać dokładnie sprawę Kowalskiego w sądzie apelacyjnym.

Kowalski wybiega się do Ameryki nie sam, ale z całą żoną, którą stanowią „biskupi” Przysiek, Wacław, Feldman Klemens, Witulka-Kowalska Antonina — „misyżczka” małżonka Kowalskiego, „arcykapłan” i przełożona siostr marjawięcych oraz małodolniska: Skwarsk Marjanna i Zydok Katarzyna.

Na żądanie przedstawicieli sobie, czy osoby tej pozwalają odpowiadanie sumy na pobyt w Ameryce, Kowalski przedstawił konsulatowi sumę 6000 dolarów, tj. po tysiąc dolarów na głowę, co jest sumą wystarczającą.

E. Markiewicz złożył w sprawie re-

dzanie, prosząc w imieniu konsultu o wydanie odpisów wyroków skazujących oraz o wydanie opinii, czy Kowalski, skazany przez sądy na 4 lata więzienia, pozostaje nadal w stanie oskuzzenia o zbrodnicze dokonania czynów niemoralnych.

Odpowiedzi sądu i decyzji ostatniego konsultu oczekiwać należy w przyszłym tygodniu.

Napad na Polaka DOKONAN PRZEZ NIEMIECKIEGO ŁOBUZA.

OLEŚNO, 27.6. (PAT) W noc z dnia 24 na 25 b.m. o godzinie 1.30 do mieszkania krawca polskiego Banku Ludowego w Oleśnie Jerzego Suchanaka wrzucono duży kamień, który rozbił dwie szyby wpadając do sypialni.

Sprawa tego aktu terroru okazał się niekiedy Maron z Oleśnia, który rzucając kamieniem w okno wygrażał się słowami: „Ja tą polską świętę wypędzę z mieszkania”.

Suchanek biorąc udział w życiu Polaków w Oleśnie, zajmował się organizacją onegdajszego przedstawienia polskiego w tej miejscowości.

Napad powyższy uważają Polacy a Oleśna za akt zemsty z powodu odjęcia do skutku przedstawienia polskiego w Oleśnie.

Samobójstwo profesora UNIWERSYT. JANA KAZIMIERZA

ŁWÓW, 27.6. — Wczoraj wieczorem, pozabawił się życia wystrzałem z rewolwera docent rentgenologii wydziału medycznego na uniwersytecie Jana Kazimierza dr. Józef Jaz-Dembicki.

Powodem samobójstwa miały być ciężkie przejścia rodzinne oraz trudności finansowe, w jakie denat popadł, podpisując znajomym weksle, które nie zostały wykupione.

Skarbiec pełen złota WKRZYLA POLICJA WILEŃSKA.

WILNO, 27.6. Niejakimio Walegrnowo łowajsko skradziono niedawno 1000 sztuk monet w złocie oraz biżuterię, wartość około 10 tys. zł. Władza poszukiwała złodziei policyjnych i tej dokonywał Aleksandra Czerwłowa oraz matka jej Perszewłowa. Dokonano rewizji w okolicy posesji, zamieszkałej przez wymienione kobiety.

Rezultat dochodzenia wypadł niespodziewanie, gdyż przekopując podwórce na głębokości jednego metra (pod fundamentami natrafiono na olbrzymi skarbiec.

Wydobyto z ziemi sumę monet złotych i innych przedmiotów, pochodzących z kradzieży, a mianowicie 154 sztuk 5-rublowych, 58 sztuk 10-rub., 5 sztuk 15-rub., w złocie, kaskadzie sztuk złotych dukatów oraz złote zegarki, broń itd.

Wśród znalezionych przedmiotów, których wartość zdaniem fachowców wynosi przeszło milion złotych, znalezione również złoto i biżuterja skradzioną p. Dowgiałę.

Ohydliwe złodziejki aresztowano, składowe zaś wraz z zawartością zostały skonfiskowane.

Wczoraj nastąpiła EWAKUACJA PALATYNATU.

BERLIN, 27.6. (PAT) Według doniesień prasowych niemieckich, ostatnie oddziały francuskich wojsk odprężających opuściły wczoraj Palatynat. Ewakuacja ta miała miejsce w pobliżu przystanku mostowy Kehl. W scmie barwarskim z okazji ewakuacji Palatynatu odbyła się wczoraj żwłolowa manifestacja.

OTROSCE O DOBRO PANSTWA OSWIADCZENIE STRONNICZA NARODOWEGO

Wśród opozycji polskiej niezależnie od stronnictwa Centrolewu stanowiąco zajmują Stronnictwo narodowe, które nie bierąc udziału w utrudzonym kongresie antlewim opublikowało w swych organach oświadczenie, interesujące za względu na obecną sytuację polityczną w kraju. Z najwęższych udziałem tego oświadczenia należy się zaznajomić do orientacji.

ZRĄD A PARLAMENTARYZM.

Sejma nadzwyczajnego — zwołanego w tem oświadczeniu — zwołana na zgłoszenie posłów, została na piątek, sobotę, obecnie zaś zamknięta, bez możności odwołania choćby jednego posiedzenia, a tem samem tryb jest już w tonie zasobawstwa także do Senatu. Zawarte w art. 25-m konstytucji prawo sejfu nadzwyczajnego na zwołanie jednej trzeciej ogółu posłów czy senatorów, nakładane na Prezydenta (Brennery) obowiązek zwalności wojak, aby mogła się odbyć. Zdane wykręty nie zmieniają tej prostej prawdy.

W ciągu roku ostatniego Sejm i Senat mogły pracować zaledwie przez trzy miesiące.

W czasie sesji zwyczajnej, zaburaniane za strony stronnictwa rządowego oświadczenie zatwierdziło przesłanie rządowych i burliani na gruncie sejmownym, zdołał Sejm i Senat zatwierdzić tylko budżet. Przeprowadzenie nadzoru nad wykonaniem budżetów za lata poprzednie, w myśl postanowienia art. 7-go i str. 9-go konstytucji nie mogło być dokonane. Co więcej, rząd i stronnictwo rządowe uzwały wyzwanie, aby nie dopuścić władze tego nadzoru nad gospodarkę budżetową lat ostatnich, w której zażyły tak jaskrawe pogwienienie prawa, że musiały się one opierać o Trybunał Stanu.

KRYZYS GOSPODARCZY.

Niedola gospodarcza kraju, zastój wytwórczości i obrotów, zużobnienie i bezrobocie, odcięcie zdrowego kredytu zagranicznego, przechodzenie poważnych części na jątku narodowego w ręce ręką są na prawym przejściu wykrokiem na czerłotę międzynarodową przetrwota. Jest to nieuchronny wynik zarówno łamania prawa, jak odcienia kierowniczych stanowisk gospodarstwu przez ludzi bez żadnego przygotowania. W tym stanie naczyniu udaremnienie przez zły pracę ciada ustawodawczego w tym zakresie wyrażają istotną szkód państwa.

NAPRAWA USTROJU.

Rzeczne dążenia do naprawy ustroju są dzisiaj już całkowicie odatce z wszelkich pozorów i ostetek, Rząd przetrwota wykazywał, że nie

mają wogóle pojęcia o tem, jak naprawdę ustroj, a poszczególne odwołanie obywateli rządowego są w tym względzie całkowicie między sobą skłócone. Pomysł są takie, jak wniosek ustrojowy Be-Be z r. 1929 lub z, zw. cztery warunki p. min. Pleńskiego z r. 1930 odsłaniają jedynie dążenia do utrwalenia władzy we własnem ręku i do rządów niedopuszczalnych.

Biały pieróg w Polsce w chwili obecnej nie może określić nikt ani w kraju, ani zagranicą. Do dyktaturow p. min. Pleńskiego docierające są wszelkie t. zw. interpretacje prawne. Jest to stan całkowitego nieładu i nieograniczonych możliwości. Doprowadza on nieuchronnie do rozstrzygnięcia państwa.

WOBEC MNIEJSZOŚCI.

Polityka wobec mniejszości narodowych, poza wzmianciami ich stanowiska przez rozumienie społeczeństwa polskiego, wyraża się w pokątności po rozumianach z niektórymi grupami narodowościowymi. Porozumienia te odnośnie są tylko do celów wytwórczych, jak było w czasie wyborów gminnych i sejmowych, ale także do szerzej zaniosłych, na które rzuciła światło równocześnie głosy pisanu obywateli, odmawiające jakobykbyś im in. hasła polityki w kierunku tworzenia Ukrainy. Powodem jest to głębokie zanikanie społeczeństwa, które nie otrzymuje niezbędnych zaprzeczeń i wyjaśnień ze strony rządu.

POLITYKA ZAGRANICZNA.

W polityce zagranicznej rząd zaprzepchał na międzynarodowej niesz

dzie w Pałcie sprawę narowego bezpieczeństwa, a mianowicie w lotrze wypłacone prawa we wszychni Polski, oraz zachowanie się Niemiec wobec zawartej umowy handlowej, nie możliwe w prawidłowych stosunkach międzynarodowych, są smutną oznaką zniechęcenia powagi państwa polskiego nazewnawist.

O ROZWIĄZANIU SEJMU.

Ujawniona w ciągu dwu lat w górną niemożność współpracy rządów p. Pleńskiego z większością obecnego Sejmu stwarza konstytucyjną konieczność odwołania się do woli narodu i rozpisania nowych wyborów. Sejm obecny, w którym jednia trzecia części posłów zawięzała swe mandaty stwierdzonym przez Sąd Najwyższy nadzwyczajnie oraz naruszenia funduszów skarbowych, powinen niezwłocznie ulec rozwiązaniu, przekazywany uprzednio rozstrzygnąć swoje uprawnienie do reformy konstytucyjnej. Tomowa działalność władzy, konstytucyjnie do pracy powołanych, jest może wygodne dla rządu, lecz sprzeczne z dobrem państwa, postrzągnięte w ostatni głębiach zastój i rozstrój.

Reasumując powyższą deklarację, stronnictwo narodowe stwierdza:

Polskie nie stać na trwanie takich rządów, jak obecne, i dalsze wysiłki państwa, jak dotychczas, muszą pod jednym tylko, oraz powożniejszym hasłem: jak najrychlejszego końca tych niezadowolonych dla państwa i groźnych dla jego przyszłości rządów.

Ci, którzy próbowali przelecieć Atlantyk od wschodu.

Jak wiadomo, przelot Atlantyku z Europy do Ameryki, zaczynając od pierwszacyi częściowej próby Lindbergha (21 maja 1927), został dokonany kilkakrotnie, natomiast nikomu przed nim: Kingsfordem Smithem nie udało się przelecieć Atlantyk od wschodu, gdyż przeciwne wiatry przeszkodziły każdej próbie.

Pierwsii pokusili się o złobycie Atlantyku od strony Europy lotnicy francuscy Nungesser i Gollé dnia 8 maja 1927 roku. Odlecieli z lotniska le Bourget pod Paryżem i więcej ich już nie widziano.

Drugiej próbie przelotu powtarzają się gości. Wieg z Niemiec wylatali w sierpniu 1927 roku dwa płatowce Junkersa, które jednak zawracając z drogi, więg tegoż samego roku we

wnętrniu wylądowały na złobycie Atlantu dwaj Francuzi Dyon i Czuga na samolocie „Blektory Pink i również z powodu złych warunków atmosferycznych musieli zawrócić, więg tegoż roku próbując z lotniska Buldożem w Irlandii przelecieć do Nowego Jorku lotnicy Macintosh mjr. Fitzmaurice i oni z drogi zawracają.

Te loty, acz nie zostały uwieńczone zwycięstwem, zakończyły się względnie szczęśliwie. Ale nie brakło lotów o tragicznym końcu. Największy hazard zapłaciło lotnictwo angielskie. Już w roku 1927 wystartowali z Anglii pilotzy lord i kapt. Hamilton z kapt. Wardlesem — Luemstem i zięgnęli na bezkierownych wodach oceanu bez ślada. W następstwie tego startu i z Anglii kpt. Hinseliff z panną Ma-

OGROD „LOCARNO” Szanowicie, ul. Sadows 3

3038
wydaje codziennie
białadnia od godz. 10 — 12 po 2 zł,
obłady od godz. 12 — 16; z 3 dań
po 2 zł, z 4 dań po 3 zł
podczas obiadu pivo, kawa i herbata po 40 gr.

dkay i również ponoszą śmierć w wodach oceanu.

Te dwie tragedie lotnictwa angielskiego okupuje jednie odciesnio zwycięstwo. Oto lotnik irlandzki mjr. Fitzmaurice z dwoma lotnikami nie niemiecki Thunefeldem i Koelman na płatowcu „Bremer” przelatują z lotniska Balmoral w Irlandii na wyspę kę Greynley Island w pobliżu lady amerykańskiego, gdzie z powodu braku benzyny muszę lądować.

W zapaśach z Atlantykem wzięli również udział Polacy. Dwa loty majorów Lidzkiowski i Kubali zbyły są pamiętne, był trzeba je szczęśliwie przypominają. Pierwszy lot kończył się w odlocie na wodę samolotu „Masałok kę Pilsulaki” i wylotowaniem przez niemiecki statek „Samos”. Drugi — katastrofa na wyspie azorskiej Graçosa, gdzie śmierć poniosł mjr. Józłowski.

Nie sposób tu wyczerzyć wyświecił prób przelotu przez Atlantyk. Przypominamy tylko najbliższenie.

I wesele po kilkudziesięciu próbach, niejednoznacznie kończących się tragediami — Atlantyk został zdobyt. Zwycięstwo przypadło w udziale — Anglii.

Pociąg utknął W ZWALACH SZARZYCH.

Wieńskie dzienniki donoszą, że na tożko loku północniemu między Wiener Neustadt i Eggendorf opadła wesoła wieżami odzyskająca chmurę szarzący, która spowodowała przez wet perzerw w ruchu. Chodzi tu nie o szarżacze wodnową, przebyła z południa, lecz o drobny gatunek, który jest w Austrii rozpowszechniony.

Koła jadącego pociągu miażdżyły szarżacze, która jednak napływała w lek wielkiej ilości, że koła poezły się wzdziec po kilkadziesiąt sekund, mogło postawić na przód.

Ogło północy wezwano ochotniczą straży pożarną z Wiener Neustadt celem usunięcia przeszkody. Strażnicy i kolejarze przez dłuższy czas pracowali nad oczyszczeniem toru, polewając je benzyną i paląc szarżacze.

Rano nie okazało, że szarżacz otrzymał dostręgnię pociąg na polach, leżących wzdłuż toru.

Zapiszcie się do Polskiego Czerwonego Krzyża.

ANASTAZJA DREWNOWSKA.

BLEKITNY PAKARŁ

6)

— Ze zamknięć nie pokornieć jak prześlanka. Pan jest dobry sobie. Traktujcie mnie pan jak puszkę sardynek, którą się kupuje zamknięcia i żaden klient nie ma prawa otworzyć i sprawdzić, czy tam przypadkiem otrzymałem śladki, dopóki nie (kupi). Chociażbyście, żeby tak samo było z kabietami. Tak było, ale już tak nie jest. Jestem wywodami ludźmi nie towarzem, rozumie pan? Każdemu wolno patrzeć, czy tenem ładnie zbudowany, czy nie. A że jestem ładnie zbudowany, to już moje szczęście. Piekno jest panu, żeby redować żółtkie oczy — wygłosiła z potosem. — Pan sam patrzy na mnie z zachwytem. Niech się pan nie porzą tym, co mówię. Nie lubię fałszywych skromności. Cieszę się, gdy na mnie patrzają — starszy czy nie starszy — przećmieć mnie oczami nie zjeżdżają. I panu wolno patrzeć...

— Czy pan zwracałowa? — Zwracałowa! — odpowiedziała z wybuchem. — Pan mnie doprowadza do szaleństwa. Pan...

— A pani mi! — Bo poco ta głupia zadność? Czy panie nie cieszy, że się podobam? Dlaczego mi pan zatrzymać każdą chwilę dobrego humoru. Każda rozrywka, każda przyjemność...
— Na pana zwracam!

— Tak! — krzyknęła prawie z płaczem. — Nianowicie: pana, nianowidzę, mianowidzę... —
— Juniusz zbladł.

— Ah, panu Alu, pani sama nie rozumie, co ja przez pana przechodzę. Tu nie idzie tylko dzieciństwo... Kiedyś, za kilka lat, zrozumie pan, co ja przez pana przechodzę. Tu nie idzie tylko o piękno dla oczu, a o coś... niebezpieczne...

— Co o? — zapytała wzywając.

— Była to jej metoda. Z jednej strony udawała naiwną dziewczyczkę, niebierzą obawom światu w ludzi, z drugiej — ostentowała się intuitywnie w podziemnych nurtach życia, korzystając z tej swojej wiedzy w taki sposób, jak powyżej. Oczarowanie miały być zwykłe. Brała za dobrą monetę świeżetę i obłąaną naiwność i sporadycznie zachowań, stosowane przez sprytną dziewczynę zależnie od okoliczności i potrzeby, powiększając tylko w ich oczach jej skomplikowany urok. Ona sama była jeszcze kompetentniejszą dziewczynką i gdyby nie wylitwie wychowanie, pozostałaby do dziś na nymyślowym poziomie klasycznej pensjonarki.

— Co o? — powtórzyła.

— Juniusz wstał, nie puszczaając jej ręki. Był blady i zmieszany wzburzony. Ona pozostała w pozycji siedzącej, a ręką wyciągniętą do góry. Poczyła na niego ciekawie, z cieniem niepokój w oczach. Naczoło było prawie pusto. Obiadowa gołozina przeważała zaisteń pilną zęch i najgłębszych się gości i tylko gdzieś niedługo przostają być waznie samotne sylwetki faniatycznych dzieci słońca, postępujących się naprzeciw owocami i zimnomo napojami. Na młodą parę nikt nie zwracał uwaga. Zrezała król ich plecionk kóz i zwróciła...

czy się z parasola kąpielowy płaszcz Rysi, która nie była za cenę w niewiadomej chwili.

— Nic! pan sioda — rzekła Ala. — Ręka mi trzęsie!

— Kęta! pan usiadł, milcząc. Pucół rękę zdziwienymi i przez chwilę pużył na nią siertuchomym wzrokiem, który wprawił ją w stan lekkiego aluzmu. Nagle bez słowa, bez żadnego przygotowania, objął mocno wzię, przycisnął do siebie i zamknął usia ustami. Stało się to tak niepodziwienie, że nie zdołało się nawet szanpano. O rzysku nie mogło być mowy. Ala miała głowę na karku i nawet w najgłębszych myślowych chwilach nie miała przytomności umysłu. „Jakże mogła krzyknąć, kiedy na dokoło był Jędzio! I zięcził poco krzyzczył? To nawet nie w dobowt tonie. Lępej po fakcie zrobić dyskretną scenę i wykrzycać inycdent na zanno.

Szanpana się lekko dla konwenansu, co gdy nie pomogło, zwała bezwładnie mu w ramionach udając, że mdleje. W gruncie rzeczy była zachyczona. Sytuacja wywala jej się niezwykle filmowa i znowuwa tylko, że nie będzie się mogła pochwalać przed wszystkim. Oczywiście trzeba się szanpano. To popanie. Szanpano, a niedoszony. Taką dieciela niec opinac i faktycznie mala. Rysi powie. Co tam!...

— Alu!...
— Juniusz, zaskoczony jego manewrem, zachwisa się lekko i widząc, że dziewczyna ma zamknięte oczy, złożył ją delikatnie na pianku.
— Alu! Nudiszona!...
(D. c. b.)

W DUSZNY CZERWCOWY WECZOR

obradowała sosnowiecka Rada miejska.

WEDŁUG WYSZYCH WZORÓW.

Przed porażeniem dziennym ozwartkowego posiedzenia sosnowieckiej Rady miejskiej r. Sałek z B. B. cofnął się wspomnieniem do poprzedniego posiedzenia, na którym, jak wiadomo, uchwalono budżet miasta.

Przypomniawszy że przez uchwalenie budżetu klub porozumienia gospodarczego z B. B. opuściłby się od razu, wskutek czego Rada została wdekompletowana. Mimo braku quorum przewodniczący mec. Pawełek poddał budżet pod głosowanie. Budżet większością głosów obcydził na zielony wyścig.

Przeważoność tej uchwały zakwestionował w imieniu swego klubu r. Sałek na ozwartkowym posiedzeniu, zgłaszając szereg uwag i do protokołu.

Odpowiadał mec. Pawełek, tłumacząc się tem, że nie jest obowiązany przy każdym głosowaniu liczyć obecnych radnych, czy stanowią oni quorum. Ponieważ quorum było na początku posiedzenia, mogło też być i w końcu obrad. Zrezygnował oficjalnie nie zwrócił uwagi przewodniczącego na brak quorum.

W powym momencie swych wywodów mec. Pawełek zniżył pod adresem B. B. kapitalny argument: Jeżeli na państwa zarządzenie nieświadczenie się do przepisów, to powiem, że nie odbiegam daleko od wyższych wzorów interpretowania ustaw.

Dowcipna ta argumentacja o aktualnym posmaku politycznym wywołała wybuch ogólnej wesołości.

Wywoły mec. Pawełka były tego gatunku, że mogły być wyrażone tylko w lekkoj formie dowcipu bez elementu przekłamania sytuacji, natomiast wyrażony przez niego argument wyższej Pol, który przypomniał Radzie, że poszczególne działy budżetu były uchwalone większością głosów przy quorum Rady, zatem i odwołanie budżetu na temże posiedzeniu w imieniu klubu oznaczała większość.

Dodać należy, że głosowanie nad ozwartkowym budżetem jest tylko formą, którą musią w ogóle podjąć. Głosowanie nad tym budżetem jest przecież tylko formą konsolidacji uchwałami przeprowadzonych działań i jeżeli Rada w pięciu dniach uchwały po miliona wydatków, to już zbliżenie się do uchwalenia ogólnego planu państwa.

Po o uchwaleniu zaś jeszcze hurtnie pięć milionów, gdy się już przedtem powzięło pięć dwadzieścia uchwał po milionie.

Po dyskusji w sprawie budżetu odebrał prezjdym Rady miejskiej J. Złotki Radę miejską udrziła wyprzedzającym. Izby 6-tygodniowe quorum i uchwalenia statusu sąłat za leczenie w szpitalach.

KRYMINAL ULEWOSKO.

Gwóźdźem wieczoru udeł był protokół komisji do spraw ulenowskich, gdyby był czas po temu. Protokół ten, zreferowany przez r. inż. Rozczkowskiego brzmiał chwila reweleacyjnie i zalaływał kryminalem. Dowiedziawszy, że Komisja stwierdziła, iż w okresie pracy fabrykownia jest woda do picia nieszkodliwa i czysta. Nie też dziwnego, że afera ulewska zainteresował się już pomóżednia śledczy.

Wskutek zlej kontroli nad Ulenem i różnych braków miasto poniosło stratę przeszło 900 tys. zł., o którą to sumę Magistrat będzie się upominał u Uleny.

To referacje r. inż. Rozczkowskiego z mec. Łaszczyńskiego zwrócił uwagę, że protokół komisji do spraw ulenowskich jest niezmiernie ważną i że nie można jej załatwić na kolonie. Mówca postawił wniosek, aby zdjąć te sprawy z porządku dziennego, ponieważ radnym odpr. protokółu na kilka dni przed najbliższym posiedzeniem, na strasem urawna Uleny wina być wszczętych omówiona.

INNE SPRAWY.

Następnie Rada odrzuciła wniosek o zmniejszenie podatku od przedsiębiorstwa trąpy dyr. Czarnobęckiego do 10 proc., a potem zatwierdziła plan budowy dworca autobusowego w wylotu ul. Granicznej i Dęblńskiej na placu kolejowym.

Przedostatni punkt obrad: sprawa wyrównania emerytury p. Sojdzic, b. pracownik Magistratu, zajęła Radzie dużo czasu, pozm Rad uchyliła ręce, niby Pilot i bez decyzji oddała na pretensje p. Sąjdy z powrotem do Zarządu miasta. Chodzi tu o wyrównanie za kilka lat wstecz. Odmiennie wyrównania jest rzeczą nieprzy-

jemną i radni wola, aby te przykry opieseje wykonał Magistrat.

Siatki specjalnych aptek na pokrycie kosztów założenia wodociągów i kanalizacji na wniosek Klubu porozumienia gospodarczego oddano z powrotem do zarządu miasta, celem szczegółowego opracowania. Chodzi tu o sumę 200 tys. zł. od właścicieli domów i placów, którzy jakoby zaciłby w ten sposób, iż, wskutek przeprowadzenia kanalizacji i wodociągów, wzrosły w cenie ich nieruchomości.

Pośiedzenie zakończyło się w nastroju pogodnym, a przydałyby się już jakiś burza i deszcz.

MAGGIĘGO buljon

do przygotowania zup i sosów

KRONIKA ZAGŁĘBIA.

KALENDARZYK.

28 Sobota

Dziś Leona W. **Jutro** Piotra i Pawła

Wschód słońca 3 o. 18. Zachód — 19 m. 59.

Teatr Polski w Katowicach

REPERTUAR

Sobota 28 h. m. — „Grube ryby” o godzinie 20.00.

Kinoteatry w Zagłębiu

wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie” — „Kryształ”,
Kino „Palace” — „Katarzyna I”,
Kino „Czary” — „Ramona”.

× **PODZIĘCZENIE** Wszyscyśmy, którzy wzięli udział w uroczystości poświęcenia szpitalu w Zagłębiu, w „Zagłębiu”, a w szczególności rodzicom chlepi siwym szpitalu, organizom i tym osobom, które okazały nam pomoc, składają drogą najserdeczniejszego Bóg zapłać — Komitet.

× **KURS BIBLIOTEKARSKI.** Zarząd główny P. M. S. wspólnie z sekcją ogólnopowiatową Stow. chorośniczo-narodowego nauczycielstwa szkół pow. organizuje dwutygodniowy kurs biblijołekska dla nauczycielstwa i osób pracujących w instytucjach społecznych, w terminach od 14 do 26 lipca. B. Zapisy na kurs przyjmują: biuro zarządu głównego Polskiej Młodzieży Szkolnej (Kruszwickiego 26, m. 4) w godzinach od 9 do 14 i biuro Stow. chorośniczo-narodowego szkół powiat. w Warszawie (Senatorska 19).

× **POKOLONIE.** W nb. niedzielę 28 h. m. w stancie Związku pracy obywatelskiej kolonii w Sosnowcu urządzono zbiórkę uliczną na rzecz pokolonij dla dzieci z odznak niejęzykowych. Dochód z powyższej zbiórki wynosił zł. 532,79.

× **WYJAZD DZIECI NA KOLONIE.** W dniu dzisiejszym wyjechała z Bezdźna 270 dzieci szkolnych chorośniczkich do formy niemieckiej w Ustroniu obok O. Kradznowca, a w wtorek 290 dzieci z wydatków do formy miejskiej Zagłębiańska pod Sławkowem. Pożatem w poniedziałek wyjechała na 6 tygodniowy pobyt do Buska 50 dzieci chorych.

× **Z CECHU SŁUSZARY I KOWALI W SOSNOWCU.** W niedzielę 29 h. m. z okazji obchodu uroczystości św. Piotra i Pawła patrona cechów ślusarski i kowalski odbędzie się nabożeństwo w kościele parafialnym w Sosnowcu o godz. 9 rano, na które przestąpią wszystkie członkowie cechów, podmiotowicie i uczniowie w wieku ulicznym. Zbiórka o godz. 8 rano punktualnie, w lokalu cechów przy ulicy Śrenkiewicza nr. 8 w Sosnowcu.

× **POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ W CZELADZI.** W nadchodzący wtorek odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej w Człodzi, na porządku którego znajdują się sprawy następujące: na poprzednim posiedzeniu Rady, a mianowicie: wybór ławnika i wniosek o wyrażenie woli mieszkańców Zagłębia w sprawie wydziału ławników Nobisa i Solara.

Przed kierownictwem I WYCIĘCZKA KRAJOZNAWCZA

Jak się dowiadujemy, na wyścig krajoznawczy do Krakowa w dn. 29 h. m. ze stow. Związku legjonistów i polewanych organizacji wyjechała z terenu Zagłębia około 300 osób. Podobno kandydatów było bardzo dużo, ale przeprowadzenia sędzią selekcji, tj. wybrano tylko kilkadziesiąt, zw. „wyścigów”, czyli najzdolniejszych, przykrodołubnie w tym celu, aby w myśl zarządzenia zarządu okręgowego, umieli zachować na wyścigie „spokój i nie dali wystręcić się i rdawnąć”.

Natomiast na przed kontrolową wyjechała się z powiatu Bezdźńskiego przeszło 400 osób, ozwista głównie członkowie PPS.

Jak widać, Zagłębie będzie dobrze reprezentowane zarówno na wyścigach, jak i na wyścigach krajoznawczych.

× ABTURIENCKI SZKOŁY HANDLO WEJ.

W szkole handlowej żeńskiej p. E. Łobuzińskiej w Dąbrowie odbył się egzamin końcowy abiturientek pod przewodnictwem delegata Kuratorium p. Deimla. Świadkami ukończenia szkoły otrzymali: Baledka Barbara, Biłówna Janina, Bugajkowska Danuta, Jakiśewska czówna Stanisława, Kowaldka Marija, Łajperówna Beata, Maszyrkówna Irmina, Słochowska Elibabka, Spółowna Lea, Kordyja Schabówna Cecylia, Szwaniewska Cyma, Ilarczukowska Pelagia, Zymantówna Helena, Zająca Sabina i Zabrowska Leokadia. Dodać należy, że w tejże szkole i przed tą samą komisją zdały abiturientki szkoły handlowej żeńskiej p. Bojarskiej w Bezdźnie.

× AGENTURA ŻEGLUGI POLSKIEJ W KATOWICACH.

Dla udogodnienia sfery turystycznej wzięcia udziału w wyścigach zagranicznych do państw bałtyckich i skandynewskich, państwowa przedsiębiorstwo „Żegluga Polska” otworzyła w Katowicach swoją agenturę, którą powierzyła Lidze miejskiej i rezerwie. Zamoczyć należy, że turystyki udaje się do Skandynawji lub państw bałtyckich na pokładzie polskiego okrętu pod polską banderą, nie potrzebując paszportów zagranicznych. Wcielono też udogodnienia dla turystów, wzięcia udziału w wyścigach zagranicznych siatkami polskimi jest faktem zakwaterowania pasażerów na statku podczas postoju w innych portach przez co wycieczkowicze unikają długiego kłopotu w postaci szukania hotelu itp. Wszelkich informacji przegnamy odbył tam i wyjechał podróż morską i zwaładź wysiłek sztokholmską, udziela bezpłatnie nowotwarca agentura „Żegluga Polska” przy Lidze M. i Rz. Płebczykowa 1, godz. 10—15 i 15—18, tel. 21.20.

× NA KOLONIE LETNIE.

Wzopaj komisja opolej polskiej przy Magistracie czeladzkiem wzięła bieżąc dniową, a jutro zaś nastąpi odczasowanie dostarczenia czeladzkiem uczniom z Szos. Ka. sąsiednich klas, którzy wyjeżdżają około 100 dzieci w Bezdźnie.

× NOWE PRZEDSIĘBIORSTWO MIEJSKIE.

Z chwłą uruchomienia miejskiego wodociągu w Bezdźnie stała się bardzo aktualna sprawa odczasowania domów kloacynnych, w Bezdźnie bowiem wiele domów zostało już przyłączone do wodociągów, a z braku kanalizacji domy kloacynne zostały się zapelniając, co dla właścicieli położone jest z dużymi kłopotami. gdyż odczasowanie domów jest bardzo kosztowne, a tymczasem przedsięwzięcie oszczędzające nie może pokryć zadani. Sprawy te rozprawy zażąda miasta i przagnę przyjąć z pomocą właścicieli nieruchomości, postnowienie zorganizować nowe przedsiębiorstwo miejskie p. n. miejski zakład odczasowania, który zajmie się wywozem śmieci z śmietnioków oraz odczasowaniem domów kloacynnych. Będzie to wykonywane przez instytucję samodzielnych wycieczkowiczy, które oczyszczają i czyszczące prowadzący trybku, no i finalnie w celu nowego przedsiębiorstwa został już opracowany i po zaakceptowaniu sprawy przez Radę miejską, Magistrat przystąpi do zorganizowania przedsiębiorstwa.

× CENY TŁUSZCZU I MIĘSA.

Na wezw. najrzym posiedzenia komisji cenowej był ogłoszone ceny tłuszczu i mięsa wycenione następująco: słonina z 5,50 w 3,25, soki z 5,12 na 5,05 i mięso wieprzowe w 4,50, kurczak w 4,00, gęś w 4,00 wzięcia od dnia dzisiejszego.

Pożar w KLIMONTOWIE.

W ub. ówczeski popołudniu w Klimontowie odbył się pożar dwóch górniczych Ziełkowskiego i Wyzkowskiego, którzy ponieśli śmierć wskutek zatrucia gazami na kopalni Upełowa.

Zwłoki obu tragicznie zmarłych wyprawdowane zostały z kościoła w Klimontowie, gdzie zostały one złożone w wypadku. W czasie wyprawdowania zwłok w kościele było wiele osób, z kół tych jedna — prawdopodobnie porzucała przez nieostrożność niedopiekłą papierosa.

Po wyprawdowaniu zwłok między godziną 4—5 popoł. apozostawiono wydobywający się dym. Jak się okazało, powstał tam pożar, który strawił wkrótce kościół i znajdujący się w sąsiedztwie drewniana szopka. Ogień zakłócałowa nie mogła straż ognia.

W czasie dowożenia miejscowe woźnicy i beczki 16-letni Władysław Zajączkowski i zraniał nogę powyżej kolana.

O ekspedycję na drugi świat. Ciekawy proces w Katowicach.

W Katowicach odbył się kilkakrotnie oddzielny proces przeciw redaktorom „Polonii” z powodu artykułu, podpisanego przez Wojciecha Korfańto. Tytuł tego artykułu stanowiły słowa, wypowiedziane przez wojewodę Grażyńskiego do b. posła Janickiego.

— Jeżeli Korfańty nie zaproszanie opozycji, mogą go karać wyeksportować na drugi świat.

Były poseł Janicki, obecnie senator, nie stawiał się kilkakrotnie na rozprawie. Oczekując sprzeczności na rozprawie przez policyj. Przysięgnięty przez sędziego i obrońcę zeznał, że wojewoda powiedział do niego te słowa. Zeznał świadkowie pose. Kedzior i marszałek Wolny, b. pos. ks. Brzo-

zka i b. pos. Sobota oświadczyli katechetycznie, że Janicki, który w tym czasie powrócił do wojewody, a pos. Kedzior zeznał, że odmówił wrażeń, iż pose. Janicki mógł mu o tem bezpośrednio po wycięciu w wojewody.

Wobec takiego stanu rzeczy, prokurator zrzekł się oskarżenia przeciwko redaktorowi „Polonii”, natomiast przyłączył się do oskarżenia przeciwko p. Janickiemu o fałszywe obwinienie i znieważenie wojewody Grażyńskiego.

Redaktora „Polonii” sąd uwolnił od winy i kary, a b. posłowi Janickiemu grozi kara za krzywoprzysięstwo i znieważenie wysokiego urzędnika państwowego.

Ilu językami MOWIĄ W EUROPIE.

Jak wykazują statystyki, mówi się w całej Europie 120 językami. Z liczebności 68 mowy, więcej niż 100 tysięcy ludzi, a 37 więcej niż milion ludzi. Na pierwszym miejscu stoi pod tym względem język niemiecki, którym posługują się w Europie 80.995.000 ludzi, język rosyjski 47.000.000, włoski 40.507.000, francuski 39.844.000. Jeżeli natomiast weźmiemy pod uwagę wszystkie części świata, to na pierwszym miejscu stoi język chiński z 460 milionami ludzi, natomiast na drugim, angielski, z 170 milionami, podczas gdy niemiecki i francuski mówią na całym świecie po 80 milionów ludzi.

Zapisujcie się do P.M.S.



Brońka Zawiercia.

W OKTAWA BOŻEGO CIAŁA. W ówczeski 26 bm. jako w oktawie Bożego Ciała, po uroczystych nieszporach i nabożeństwie czczeniem wstąpiła z katedry parafialnej procesja do 4 ołtarzy ustawionych w świątyni do obrotu T. A. Z. Procesję odprawił ks. kan. Wajdel. Odpowiednie pieśń wykonał chór „Liry” pod batwą p. Czupry przy współpomocniczo oświeckiej. Warto honorować obok badechudnia trzymał „Sokół”. Porządek sprawozdania wznosił strażę ognia miejsc. T.A.Z. Okno domiło osobno obrazami i oświetleniem. W procesji, wzięły udział b. liczni turyści — w tym, z Łęka. Wzięły udział: Sakramentem i śpiewaniem „Te Deum” nastąpiło poświęcenie świąt.

W NOWY CENNIK. Magistrat m. Zawiercia wydał nowy cennik, zawierający ceny maksymalne na mąkę wprost, mąkę i woda. Ceny obowiązują od 24 bm. Ceny te są następujące: młoina szosa 5,50, sędła młoinowa 5,50, amalek 4,50, szynka 6, zylc 6, miodowica 6,10, boczki strowy wędzony 3,50, rośleda 4,14, linoszek gotowany wędz. 4,24, sorkolki 4,50, parówki 4,50, osłonek 3,86, kociu piasek 3,56, kiełbasa krakowska 4,40, kociu łuba z wyw. 3,86, kiełbasa sardel. 3,84, schab 5, wierspiana 2,76, kiełbasa szaska 92 gr.

W HANDEL W GODZINACH WIECZ. Od licznych sklepikarzy i kupców ożywionemu ekażni na zbyt surowe przez strażnicę godzin handlu. Podobno podówczas obecnych umów w dzień nikt nie przychodzi kupować, handel rozpoczyna się dopiero o zmierzchu. Kiedyś według przepisów należy sklep zamykać pod gołębą kr. Zamierzano w przysz. za na szym pośrednictwem, aby stałoby się wzgl. Magistrat zechciały uwzględnić obecny czyn i wprowadzić pewne zmiany w wykonywaniu przepisów.

W ZNOW POZAR. Oczekując znow straż pożarną w Zawierciu zostały zaalarmowane i wezwane do pomocy. Około południa we wsi Kuznica Mała zajęły się zabudowania Jana Ziaka. Wkrótce spłonęły dom w oszalony i stodoła. Opiszek wskutek wstrząsu przeszedł się na domy sąsiednie. Tymczasem przybyły 4 strażniczek. Pożar ugaszczono 4 strażniczkami z zapowietrzoną przysiężną wodą. Mimo to jeszcze spłonęły 2 dalsze domy i 3 stodoły. Straty wnoszą przeszko 20.000 zł. Przyczyna pożaru — wadliwe urządzenie kominna.

SĄSIEDZI.

W mieszkaniu na pierwszym piętrze urządziła się kłótnia. Później w tym czasie, już dobrze po północy rozległy się jeszcze wesołe i głośnie dzwinki gramofonu. Wnętrze mieszkania przetrzęsła przysiężna woda. Mimo to jeszcze spłonęły 2 dalsze domy i 3 stodoły. Straty wnoszą przeszko 20.000 zł. Przyczyna pożaru — wadliwe urządzenie kominna.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Nowy projekt ustawy o zwalczaniu klęski mieszkańców.

(PAP). W dniu 27 b. m. odbyła się w Alimostowie robota publicznych ówczeski z rzędu, międzyministerjalna komisja dla opracowania nowego projektu ustawy o zwalczaniu klęski mieszkańców.

Przedmiotem obrad konferencji była dalsza dyskusja i zanalizowanie dawniejszych projektów rządowych. Projekt opiera się na wyznaczeniu źródła finansowego na wzmożenie akcji budowlanej, a zróbkom tam ma być stworzenie specjalnego funduszu z podatków czynszowego.

W pracach konferencji uwidniała się tendencja, by przyszła ustawa nie

obciążała żywność, wyłącznie jednej stery gospodarczej. W szczególności nowy projekt dążył będzie do zmniejszenia różnicy między czynszami w starych i nowych domach; zrównanie nastąpi z tego względu, że mieszkanie w nowych domach zapożyczają się w większy komfort.

Prace konferencji nad projektem ustawy potrwać jeszcze dłuższy czas. Prawdopodobnie okaże się potrzebna zabudowa, jakie rezultaty wykazały dotychczas wydane zarządzenia w celu pobudzenia budownictwa mieszkaniowego. Następna konferencja odbędzie się w początkach lipca r. b.

O skasowanie opłat stempowych przy składaniu podaży.

W ostatnich dniach Liga Pracy wystosowała 12 jednoznacznych pism do wszystkich władz przemysłowo-handlowych na terenie Polski, domagając się interwencji u miarodajnych władz w kierunku zmniejszenia opłat stempowych.

Liga Pracy podkreśla, że opłaty od wszelkich transakcji handlowych, ofert, umów, kosztorysów, rachunków, poleceń itd. winny być zastąpione ogólnym podatkiem obrotowym, pobieranym w określonych terminach od ogółu transakcji. Opłaty stempowe nowego typu, nieznanego w szeregu innych państw, nie powinny być nadal tolerowane ze względu na ich nieuzasadnione, w szczególności w dziedzinie handlu, w tym w dziedzinie związanej z nimi zabiegami manipulacyjnymi, obniżającymi sprawność gospodarczą państwa.

Opłaty stempowe od podaży, które są w szczególności odpowiedzialnością obywateli z władzami nie znajdują zastosowania ani w Stanach Zjednoczonych, Niemczech, Anglii, Francji, ani w szeregu innych państw, dopiero skutecznego podania, wyrażającego się w uwzględnieniu życzliwej pelenta, względnie wykrycie z podania zezwolenia lub akty mają podlegać opła-

cie stempowej. Następnie Konferencja podjęła, by przyszła ustawa nie obciążała żywność, wyłącznie jednej stery gospodarczej. W szczególności nowy projekt dążył będzie do zmniejszenia różnicy między czynszami w starych i nowych domach; zrównanie nastąpi z tego względu, że mieszkanie w nowych domach zapożyczają się w większy komfort.

Z giełdy warszawskiej.

CDĘŁA Z DNIA 27.6. AKCJE: Bank Polski 168,50—170,00, Bank Zachodni 73,00, Bank Spółek Zarobkowych 72,50, Spiess 80,00, Lillip 23,50, Haberbusch 110,00. WALUTY I DEWIZY: Dolar 8,88 i pół, Nowy Jork 8,90, Londyn 43,35 i pół, Paryż 35,04, Wiedeń 125,87, Praga 96,46 i pół, Włochy 46,00, Belgia 24,52, Szwajcaria 172,90, Holandia 358,57, Kopenhaga 238,00, Sztokholm 239,70, Berlin 212,58, Dol. Warsz. pr. 8,888. Tendencja niejednolita. 5 proc. pół. dolarowa 63,25, 5 proc. pół. Konwers. 55,50, 4 i pół proc. Ziemian. Kredyt. 55,75.

Kronika Olkuska.

Wystawa prac kobiet.

W dniu 26 bm. skończyła, bez szumnych mów i podziału została otwarta w szkole powoz, nr 1 w Olkuszu zbiorowa wystawa prac sędzielnicy szkoły zawodowej w Skalece, 7-klas. żeńskiej szkoły powoz w Olkuszu, kursów rolniczych robot kobiecych w cementowni i papierni Klucze, Stowarzyszenia „Szkoła Chywałtelska” w Skalece, 7-klas. szkoły powoz w Bolesławiu, kółka gospodyni w Bolesławiu i Związku pracy obywatelskiej

kobiet w Olkuszu. Skomercemurówna w dziedzinie artystycznej szkoły powoz i dwóch bocznych wystawie ta wywołuje wrażenie imponujące. Byłoby niecenne ocenić artystycznie roboty wszystkich instytucji, biorących udział w wystawie, a szczególnie szkoły zawodowej w Skalece, która ekspozycja zabarytowała. Piękne ozdoby wycieczne wykonane złotem, nasadki kolorowe, kamien-

dywane, ozdobne, kapy, firanki, całe suknie, bielizna, wozory i tysiące różnych przedmiotów, przykrywają, wprost okiem wykonanym i pomysłowości. Na leży podkreślić, że ekspozycje rozłożone są za smakiem, wszelkich zaś wyjątki chętnie udzielały przedstawicielki instytucji, biorących udział w wystawie.

Na wystawie umieszczono również ołtarze polskie pań: Płonowskiej i Miśkowskiej z Olkusza oraz prace dziesięciolecia zeszłego schroniska z Nieniedźwi. Wm. wzięcie. Wstęp tylko 20 groszy od osoby. Przewodniczącą sekcji gospodarczej wyśrodkowości kobiet jest p. starostka Stawoskowska.

W OBYDO DO HERMANIC. W dn 28 bm. powiatowy komendant P. W. por. Sawko wyjechał do III grupy obwodów leńskich P. W. do Hermanic (Śląsk Cieszyński).

W POSWIĘCENIE STRZELNICY W OLKUSZU. W czasie święta P. W. i W. F. została poświęcona w Olkuszu pierwsza strzelnica malokulibrowa przy państwowej szkole rzem.-przem. Poświęcenie dokonał ks. dr. Podpalka w obecności p. starosty Śl. m. Nowickiego, burmistrza Skarłowicza, dyrektora szkoły p. Majewskiego, pow. komendanta P. W. por. Sawko, funkcyjnych, profesorów i uczniów szkoły zmieszanej. Honorowe strzały oddali wszyscy wyżej wymienieni. Strzelnica powstała dzięki inicjatywie pow. komendanta P. W. por. Sawko, poparciu inż. Majewskiego, dyrektora szkoły zmieszanej oraz pracy uczniów tej szkoły.

W OZAR W RYCZÓWKU. Oczekując nie was Ryczówkę gm. Ogródzieniec wybuchł pożar w zagrodzie Stanisława Zaszkana i z powodu wielkiej pogody, ożarłami sąsiadów budulski. Ogień pojawił się 4 godziny, w momencie Stanisława Zaszkana, Józefa Zaszkana, Antoniego Bożenińskiego i Józefa Zaszkana. Oprócz tego spaliły się dwa wieprze Śl. Zaszkany. W akcji ratowniczej brały udział okoliczne strażnice, a między innymi strażnica olkuska, która przybyła na miejsce w godzinie po zaalarmowaniu drogą pieszczą (16 km).

W ODKOLENIE MLEKA DO WODY. W Olkuszu mało kto zwraca uwagę na sprzedawców mleka w czasie letnim. Naogół wierzą się gospodiniom, że mleko jest proste i zdrowe. W rzeczywistości mleko jest proste i zdrowe, ale w naszym kraju nie posiada ono tak czystości, jak w innych krajach. Nie dawno st. fależer młody, Antoniego Bożenińskiego i Józefa Zaszkana. Oprócz tego spaliły się dwa wieprze Śl. Zaszkany. W akcji ratowniczej brały udział okoliczne strażnice, a między innymi strażnica olkuska, która przybyła na miejsce w godzinie po zaalarmowaniu drogą pieszczą (16 km).

